



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - REPROGRAMAÇÃO

Programa **MCIDADES/MCID/PLANEJ. URBANO - Pavimentação** Modalidade **CONTRATO DE REPASSE** Empreendimento

Agente Financeiro **CEF** Contratado **Prefeitura Municipal de Conceição do Castelo**

Agente Executor **Prefeitura Municipal de Conceição do Castelo** Empresa Contratada Início da obra **06/07/2018**

Localização **Bairro Paraíso / Bairro Augusto Coco** Objeto **Pavimentação e Drenagem no Município de Conceição do Castelo**

N.º do CTEF **1036253-33** Data do CTEF **23/12/2016** Valor do CTEF **R\$ 330.092,85** DATA BASE **mai/22** SINAPI COM DESONERAÇÃO

ITEM	TAB. REFER.	CÓDIGO	DESCRIÇÃO ORÇAMENTÁRIA	UN	P. Unit. Reprogramado	Contratado			Saldo	
						P. Unit.	Qtde	P. Total	Qtde	P. Total
<b>1. INSTALAÇÃO DO CANTEIRO DE OBRAS</b>										
01.01			PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	M2	R\$ 290,47	R\$ 290,47	5,00	R\$ 1.452,35	-	-
01.02			EXECUÇÃO DE ALMOXARIFADO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, INCLUSO PRATELEIRAS. AF_02/2016	M2	R\$ 381,53	R\$ 381,53	21,00	R\$ 8.012,13	-	-
01.03			EXECUÇÃO DE SANITÁRIO E VESTIÁRIO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO. AF_02/2016	M2	R\$ 471,68	R\$ 471,68	3,60	R\$ 1.698,05	-	-
<b>SUBTOTAL</b>								<b>R\$ 11.162,53</b>		
<b>2. SERVIÇOS RODOVIÁRIOS - SINALIZAÇÃO PARA SEGURANÇA NA EXECUÇÃO DA OBRA</b>										
2.1			CONES PARA SINALIZAÇÃO, FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO	UND	R\$ 11,70	R\$ 11,70	10,00	R\$ 117,00	-	-
2.2			ISOLAMENTO DE OBRA COM TELA PLÁSTICA COM MALHA DE 5MM E ESTRUTURA DE MADEIRA PONTELETEADA	M²	R\$ 16,56	R\$ 16,56	454,70	R\$ 7.529,83	-	-
2.3			ELEMENTOS DE MADEIRA PARA SINALIZAÇÃO - CAVALETES	UND	R\$ 29,53	R\$ 29,53	20,00	R\$ 590,60	-	-
<b>SUBTOTAL</b>								<b>R\$ 8.237,43</b>		
<b>3. DRENAGEM E OBRAS DE ARTE CORRENTES</b>										
3.1	90106	SINAPI	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATÉ 1,5 M (MÉDIA ENTRE MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO) COM RETROESCAVADEIRA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA DA RETRO: 0,26 M3 / POTÊNCIA: 88 HP), LARGURA DE 0,8 M A 1,5 M, EM SOLO DE 1ª CATEGORIA, LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_01/2015	M3	R\$ 8,97	R\$ 8,67	849,97	R\$ 7.369,24	29,52	R\$ 264,79
3.2	90108	SINAPI	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROFUNDIDADE MAIOR QUE 1,5 M ATÉ 3,0 M, M (MÉDIA ENTRE MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO) COM RETROESCAVADEIRA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA DA RETRO: 0,26 M3 / POTÊNCIA: 88 HP), LARGURA DE 0,8 M A 1,5 M, EM SOLO DE 1ª CATEGORIA, LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_01/2015	M3	R\$ 8,05	R\$ 7,77	388,38	R\$ 3.017,71	47,32	R\$ 380,93
3.3	90095	SINAPI	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. MAIOR QUE 3,0 M ATÉ 4,5 M (MÉDIA ENTRE MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (1,2 M3/55 HP), LARG. DE 1,5 M A 2,5 M, EM SOLO DE 1ª CATEGORIA, LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_01/2015	M3	R\$ 6,60	R\$ 1,76	97,67	R\$ 171,90	18,95	R\$ 125,07
3.4	101570	SINAPI	ESCORAMENTO DE VALA, TIPO PONTALETEAMENTO, COM PROFUNDIDADE DE 0 A 1,5M, LARGURA MENOR QUE 1,5M, EM LOCAL COM NÍVEL BAIXO DE INTERFERÊNCIA. AF_06/2016	M2	R\$ 28,20	R\$ 13,24	433,76	R\$ 5.742,98	31,58	R\$ 890,56
3.5			POCO VISITA AG PLUV:CONC ARM 11X11X1,40M COLETOR D=40 A 50CM PAREDE E=15 CM BASE CONC FCK=10MPA REVEST C/ARG CIM/AREIA 1:4 INCL FORN TODOS MATERIAIS	UND	R\$ 1.794,24	R\$ 1.794,24	17,00	R\$ 30.502,08	-	-
3.6			POCO VISITA AG PLUV:CONC ARM 1,10X1,10X1,40M COLETOR D=80CM PAREDE E=15CM BASE CONC FCK=10MPA REVEST C/ARG CIM/AREIA 1:4 INCL FORN TODOS MATERIAIS	UND	R\$ 2.033,25	R\$ 2.033,25	3,00	R\$ 6.099,75	-	-
3.7			CHAMINE P/ POCO DE VISITA EM ALVENARIA, EXCLUSOS TAMPAO E ANEL	M	R\$ 504,41	R\$ 504,41	17,30	R\$ 8.726,29	-	-
3.8			TAMPAO FOFO ARTICULADO, CLASSE B125 CARGA MAX 12,5 T, REDONDO TAMPA 600 MM, REDE PLUVIAL/ESGOTO, P = CHAMINE CX AREIA / POCO VISITA ASSENTAD O COM ARG CIM/AREIA 1:4, FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO	UND	R\$ 366,27	R\$ 366,27	20,00	R\$ 7.325,40	-	-
3.9	101801	SINAPI	CAIXA COM GRELHA RETANGULAR DE FERRO FUNDIDO, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,30 X 1,00 X 1,00.	UND	R\$ 1.164,33	R\$ 495,98	37,00	R\$ 18.351,26	16,00	R\$ 18.629,28
3.10	100323	SINAPI	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (AREIA MÉDIA), APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESURA DE "10 CM"	M3	R\$ 144,37	R\$ 83,25	54,27	R\$ 4.517,98	3,16	R\$ 456,21
3.11			TUBO DE CONCRETO (SIMPLES) PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 300 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_12/2015	M	R\$ 50,23	R\$ 50,23	196,93	R\$ 9.891,79	-	-
3.12			TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 400 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_12/2015	M	R\$ 72,54	R\$ 72,54	337,99	R\$ 24.517,79	-	-
3.13	92212	SINAPI	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 600 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_12/2015	M	R\$ 340,21	R\$ 117,36	39,34	R\$ 4.616,94	26,31	R\$ 8.950,93
3.14	93382	SINAPI	REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA.	M3	R\$ 37,45	R\$ 28,08	26,98	R\$ 757,60	0,13	R\$ 4,87
3.15			REATERRO MECANIZADO DE VALA COM RETROESCAVADEIRA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA DA RETRO: 0,26 M³ / POTÊNCIA: 88 HP), LARGURA DE 0,8 A 1,5 M, PROFUNDIDADE ATÉ 1,5 M, COM SOLO (SEM SUBSTITUIÇÃO) DE 1ª CATEGORIA EM LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_04/2016	M3	R\$ 10,82	R\$ 10,82	618,90	R\$ 6.696,50	-	-
3.16	96385	SINAPI	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE ATERRAMENTO COM SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE E SOLO. AF_09/2017	M3	R\$ 13,22	R\$ 4,34	1.144,13	R\$ 4.965,52	105,04	R\$ 1.388,63
<b>SUBTOTAL</b>								<b>R\$ 143.270,75</b>		<b>R\$ 31.091,26</b>
<b>4. PAVIMENTAÇÃO</b>										
4.1	101116	SINAPI	ESCAVAÇÃO HORIZONTAL EM SOLO DE 1ª CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS (1 M3/20HP/LÂMINA 5,20M3)	M3	R\$ 2,69	R\$ 1,78	423,60	R\$ 754,01	101,28	R\$ 272,44
4.2	93591	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M3, EM VIA URBANA EM LEITO NATURAL (UNIDADE: M3XKM). AF_04/2016	M3XKM	R\$ 3,09	R\$ 1,13	264,75	R\$ 299,17	23,01	R\$ 71,10
4.3	100577	SINAPI	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO ATÉ 20 CM DE ESPESURA	M2	R\$ 1,37	R\$ 1,04	2.118,00	R\$ 2.202,72	506,40	R\$ 693,77
4.4	101767	SINAPI	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE COM SOLO ESTABILIZADO GRANULOMÉTRICAMENTE - EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE E SOLO. AF_09/2017	M3	R\$ 31,80	R\$ 5,46	317,70	R\$ 1.734,64	75,96	R\$ 2.415,53
4.5			ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	M	R\$ 24,66	R\$ 24,66	617,57	R\$ 15.229,28	-	-
4.6			ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO CURVO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	M	R\$ 27,15	R\$ 27,15	38,43	R\$ 1.043,37	-	-
4.7	94288	SINAPI	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO CURVO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF_06/2016	M	R\$ 61,67	R\$ 28,44	38,43	R\$ 1.092,95	22,77	R\$ 1.404,23
4.8	94287	SINAPI	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF_06/2016	M	R\$ 49,55	R\$ 21,79	617,57	R\$ 13.456,85	375,24	R\$ 18.593,14
4.9	92405	SINAPI	EXECUÇÃO DE VIA EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO 16 FACES DE 22 X 11 CM, ESPESURA 8 CM. AF_12/2015	M2	R\$ 97,66	R\$ 41,57	1.920,00	R\$ 79.814,40	490,40	R\$ 47.892,46
<b>SUBTOTAL</b>								<b>R\$ 115.627,39</b>		<b>R\$ 71.342,67</b>
<b>5. VIGAS DE TRAVAMENTO</b>										
5.1	94273	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	M	R\$ 63,43	R\$ 287,22	0,78	R\$ 224,03	116,49	R\$ 7.388,96
<b>SUBTOTAL</b>								<b>R\$ 224,03</b>		<b>R\$ 7.388,96</b>

CALÇADA DE ACESSIBILIDADE										
6.1	96624	SINAPI	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (PEDRA BRITADA N.2), APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESURA DE "10 CM".	M3	R\$ 199,87	R\$ 69,53	53,16	R\$ 3.696,21	19,50	R\$ 3.897,47
6.2	94991	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_07/2016	M3	R\$ 868,56	R\$ 339,56	44,30	R\$ 15.042,51	19,50	R\$ 16.936,92
6.3	CPU 01	Composição	Fornecimento e assentamento de ladrilho hidráulico pastilhado, vermelho, dim. 20x20 cm, esp. 1,5cm, assentado com pasta de cimento colante, exclusive regularização e lastro	M2	R\$ 104,59	R\$ 42,98	132,00	R\$ 5.673,36	108,19	R\$ 11.315,59
<b>SUBTOTAL</b>								<b>R\$ 24.412,08</b>		<b>R\$ 32.149,98</b>
SINALIZAÇÃO VIÁRIA HORIZONTAL E VERTICAL										
7.1	102509	SINAPI	PINTURA DE FAIXA DE PEDESTRE OU ZEBRADA TINTA RETRORREFLETIVA A BASE D E RESINA ACRILICA COM MICROESFERAS DE VIDRO, E = 30 CM, APLICAÇÃO MANUAL.	M2	R\$ 32,96	R\$ 26,79	68,8	R\$ 1.843,15	68,80	R\$ 2.267,65
7.2	40145	DER ES	Sinalização vertical, inclusive transporte de placa sinalização e madeira	M2	R\$ 659,02	R\$ 273,50	9,25	R\$ 2.529,88	10,04	R\$ 6.616,56
7.4			PLACA ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO DE NOME DE RUAS, DIMENSÃO 45X25 CM, INCLUSIVE SUPORTE DE APOIO METÁLICO	UND.	R\$ -	R\$ 76,50	7	R\$ 535,50	7,00	
<b>SUBTOTAL</b>								<b>R\$ 6.441,41</b>		<b>R\$ 8.884,21</b>
ADMINISTRAÇÃO LOCAL										
8.1			ADMINISTRAÇÃO LOCAL (O PAGAMENTO DESTE ITEM SERÁ DE ACORDO COM A EXECUÇÃO DA OBRA)	UND.	R\$ 9.992,72	R\$ 9.778,97	1	R\$ 9.778,97	0,2223	R\$ 2.198,40
<b>SUBTOTAL</b>								<b>R\$ 9.778,97</b>		<b>R\$ 2.198,40</b>
<b>TOTAL</b>								<b>R\$ 319.154,59</b>		<b>R\$ 153.055,48</b>
<b>R\$ SALDO 153.055,48</b>										
<b>JOÃO LUCAS DIAS</b> Engenheiro Civil CREA-ES 042317/D										